
Ente Regionale Servizio Idrico Integrato

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
N. 30 DEL 30/12/2024

OGGETTO: Conferimento incarico Segretario Generale dell’Ersi.

L'anno duemilaventiquattro, addì trenta, del mese di Dicembre alle ore 11:40, nella Sede ERSI di 
Pescara, sita in Via Raiale, 110/bis,, si è riunito in seduta sessione ordinaria chiusa al pubblico di 
prima convocazione, il Consiglio Direttivo, del quale all’appello risultano: 

COGNOME E NOME PRESENTE

DI LORETO LUIGI SI

GIANGIORDANO DOMENICO SI

RAPPRESENTANTE ASSI AQ --

CATANI VINCENZO SI

TULINI MARIO SI

Presenti n° 4   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Verbalizzante Dott. FERRANTE FABIO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la Presidenza il Presidente,  DI LORETO LUIGI, il quale riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta.

CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 30 del 30/12/2024



 

Inizio seduta ore 11:40 presso la sede ERSI di Pescara in Via Raiale 110/bis (Pescara), seduta 
videoregistrata su sistema “Teams” archiviata presso la sede ERSI di Pescara. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, Mario Tulini (in collegamento), 
Vincenzo Catani e Domenico Giangiordano (in collegamento), invita i componenti alla trattazione 
dell’oggetto di cui sopra.

Il presidente relaziona il punto all'ordine del giorno. 

Su espressa delega del presidente dell’ERSI, svolge le funzioni di segretario verbalizzante il 
funzionario dell'ERSI, dott. Fabio Ferrante. 

Alle ore 12:00, in collegamento, partecipa alla seduta il Revisore dei Conti, dott. Maurizio Bucci. 

La seduta è conclusa alle ore 12:10 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTO l’articolo 5, commi 5 e 6, dello Statuto di ERSI a mente del quale:
 5. Nei confronti del Presidente e del CD svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza 

giuridico- amministrativa il Segretario Generale dell'ERSI. Il Segretario Generale: 
a) partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del CD e ne cura la 
verbalizzazione; cura altresì la pubblicazione degli atti del Presidente e del CD; 
b) roga, su richiesta dell'ente, i contratti nei quali l'ente è parte e autentica scritture private ed 
atti unilaterali nell'interesse dell'ente; 
c) collabora con le ASSI di cui alla L.R. 9/2011; 
d) esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal 
Presidente e dal CD, fermo restando che al Segretario Generale non possono essere attribuite o 
conferite funzioni di carattere gestionale.

 6. L'incarico di Segretario Generale è conferito dal CD a soggetti muniti di comprovata 
competenza ed esperienza nello svolgimento di analoghi compiti e funzioni presso enti locali e 
regionali;

DATO ATTO che in data 31/12/2024 cessa l’incarico conferito al Segretario generale in carica, 
come nominato con Deliberazione del CD n.1 del 13 gennaio 2022;

RICHIAMATO il decreto presidenziale n. 20 del 27/11/2024 mediante il quale, nelle more della 
riorganizzazione dell’Ente e comunque fino al termine del 30/03/2025, sono stati confermati gli 
incarichi dirigenziali in essere e nello specifico gli incarichi di:

- Dirigenza del Servizio Regolazione Tariffaria;
- Dirigenza del Servizio Pianificazione;
- Dirigenza del Servizio Controllo Analogo;
- Dirigenza del Servizio Coordinamento generale;

CONDIVISA l’esigenza, già riportata nel richiamato decreto presidenziale n. 20/2024, di svolgere 
le opportune valutazioni anche al fine di rideterminare e ridefinire, sulla scorta di criteri di 
funzionalità, l’organizzazione dell’Ente;

RITENUTO che la riorganizzazione dell’Ente potrà comportare modifiche statutarie e 
regolamentari tali da incidere sostanzialmente sul numero delle posizioni dirigenziali, sulle 
competenze attribuite alle singole unità organizzative individuate e sul ruolo e sulle funzioni di 
figure di raccordo e coordinamento; 

CONDIVISA altresì l’esigenza di assicurare la continuità dell’azione amministrativa nel rispetto 
dei principi di buon andamento, efficacia ed efficienza;

CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 30 del 30/12/2024



 

CONSIDERATO l’articolo 5 dello Statuto di ERSI per cui l’incarico in oggetto “è conferito dal 
Consiglio Direttivo a soggetti muniti di comprovata competenza ed esperienza nello svolgimento di 
analoghi compiti e funzioni presso enti locali e regionali”;

RITENUTO che nel periodo intercorrente tra l’01/01/2025 ed il 30/03/2025 le funzioni di 
Segretario generale possono essere attribuite al dott. Fabrizio Bernardini, il quale ha già svolto, 
presso questo Ente, analoghe funzioni nel periodo antecedente al 2022; come si evince dal 
curriculum del dott. Bernardini, dirigente pubblico attualmente in servizio presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, risultano ampiamente comprovate l’esperienza e le competenze necessarie 
allo svolgimento del ruolo come richiesto dal citato articolo 5 dello Statuto;

DATO ATTO che, a seguito di informali interlocuzioni, il dott. Bernardini ha espresso la 
disponibilità all’assunzione dell’incarico; 

CONSIDERATO:
- che, in presenza di incarichi non di natura subordinata, è prevista la possibilità di 

autorizzare il dipendente pubblico, da parte dell'ente di appartenenza, a prestare 
attività extra lavorativa esterna (art. 53, D.Lgs. n. 165 del 2001);

- che in linea generale nel nostro ordinamento opera il principio 
dell'incompatibilità tra l'impiego pubblico e lo svolgimento in via continuativa di 
qualsivoglia altra attività remunerativa e che, tuttavia, il predetto principio è stato 
temperato dalla previsione della possibilità che il dipendente pubblico possa 
ottenere dall'ente di appartenenza, in casi e situazioni particolari, l'autorizzazione 
a svolgere attività lavorative che fuoriescano dall'ambito istituzionale, fermo 
restando l'integrale assolvimento dei doveri d'ufficio (Corte dei 
conti-Emilia-Romagna, Sez. giurisdiz., sentenza 6 maggio 2019, n. 73);

- che l’ERSI è tutti gli effetti un soggetto di diritto pubblico;
- che, pertanto, con particolare riguardo alle Autorità d'Ambito ottimale in materia 

di risorse idriche, si possa nominare il Segretario dell'ente in qualità di 
collaboratore, fermo restando che l'incarico non pregiudichi: il mantenimento del 
livello quantitativo e qualitativo dell'attività istituzionale del Segretario, sia in 
relazione alle funzioni che devono essere svolte nell'ente di appartenenza che a 
quelle connesse all'incarico da assumere;

- che, in tali casi non vi sono forme analoghe diverse dalle collaborazioni per il 
dipendente pubblico, in regime di lavoro a tempo pieno, a tempo indeterminato;

VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 165/2001e s.m.i.; 
- lo Statuto di ERSI; 
- la L.R. Abruzzo n. 9 del 2001 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di Organizzazione;

CON n. 2 voti favorevoli (Presidente Luigi Di Loreto e Vincenzo Catani) e n. 2 astenuti (Mario 
Tulini e Domenico Giangiordano);

VISTO il risultato della votazione, rilevato quanto disposto dall'articolo 8 dello Statuto dell'ERSI; 

DELIBERA

1. DI CONFERIRE al dott. Fabrizio Bernardini, per le motivazioni espresse in 
premessa, l’incarico di Segretario generale di ERSI, per il periodo dal 01/01/2025 al 
30/03/2025; 

CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 30 del 30/12/2024



 

2. DI DARE ATTO che il presente conferimento è subordinato all’acquisizione 
dell’autorizzazione da parte dell’Ente presso cui l’incaricato presta servizio ai sensi 
dell’art. 53, D.Lgs. n. 165 del 2001; 

3. DI RICONOSCERE, per il conferimento dell’incarico in parola, un compenso pari 
a quello definito con deliberazione del CD n. 1/2022, parametrato sulla base del 
periodo interessato;

4. DI DARE ATTO che la spesa prevista con il presente atto è prevista bilancio 
dell’Ente 2024/2026; 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

6. DI DISPORRE l’espletamento delle formalità di pubblicazione di legge sul sito 
istituzionale dell’Ente.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in 
ordine alla proposta n.ro 467 del 27/12/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 
D.P.R. n. 62/2013.

Parere firmato dal Dirigente Ing.  ANTONACCI ALESSANDRO in data 27/12/2024

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Dirigente ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della 
Proposta n.ro 467 del 27/12/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2 e dall’art. 7 del 
Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013.

Parere firmato dal Dirigente Ing. ANTONACCI ALESSANDRO in data 27/12/2024.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Verbalizzante
 DI LORETO LUIGI Dott. FERRANTE FABIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 475

Il 30/12/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Consiglio N.ro 30 del 30/12/2024 
con oggetto: Conferimento incarico Segretario Generale dell’Ersi.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.
CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 30 del 30/12/2024



 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  RUGGIERI ANNA il 30/12/2024..

. Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

CONSIGLIO DIRETTIVO Atto N.ro 30 del 30/12/2024


